²⁷ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

²⁸ CASTRO ALFONSO (ver índice onomástico) li. 1. c. 5.

²⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del Speculum Coniugiorum.

³⁰ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); IOHANNES LUPUS (ver índice onomástico); SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico); PALACIOS (ver índice onomástico); PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico); BARTOLOMAEUS (ver índice onomástico); COVARRUBIAS (ver índice onomástico).

³¹ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 1. politica c. 3. et 3. politica cap. 4.

vitae socialis, dum vident personas commisceri, quae non habentur vt coniuges. Atque etiam sine scandalo non apparet mulier grauida. Item habet periculum offendendi ipsam vitam socialem. Posset enim alter coniugum alium ducere: dum ignoratur ligatus altero coniugio. Et quia ista grauia nimis sunt habet vsus talis clandestini coniugij malitiam mortalem annexam, ratione scandali, et ratione Ecclesiae prohibitionis 30. q. 5, quae tales coniunctiones fornicationes vocat, et damnabilem dicit vsum ipsius: quod non esset, nisi vsus mortalis esset. Sicque duplici ex capite dicendum est vsum clandestini coniugij esse mortale, et seclusa prohibitione Ecclesiae, esset malum mortaliter. Hoc tamen oportet intelligas de clandestino primo modo, quando id sine testibus fit, et nullo modo approbari potest, quia in eo vere sunt anexa multa mala. Et³⁶ quia qui periculum amat, peribit in illo: consequens est, vt illos in statu damnationis secundum se esse putemus, nisi se prodant, et vt tales coniuges haberi se manifestent. Et Caietanus³⁷ ibidem addit, quod non solum vsus, qui frequentia actuum importat, sed etiam actus vnus est mortale, etiam cum sterili, seu vetula, quae non potest concipere, quantumcunque occultus, est mortale peccatum, sicut et ipse contractus clandestinus, propter damnationem Ecclesiae damnantis omnem contractum, et concubitus clandestinum in sua specie. Ac per hoc omnem concubitus, et contractum clandestinum, et consequenter nisi rationabilis causa subsit contrahendi clandestine, aut clandestine consummandi, damnationem incurrit. Et ibidem Caietanus monet confessores dicens.³⁸ Quo circa caueant confessores viduarum nobilium, ne consulant fornicari, vt contrahant clandestinum matrimonium, quasi licite deinceps satisfacturae voluptati suae cum clandestino coniuge: tum quia non sunt facienda mala, vt veniant bona: et multo minus vt euitentur peiora, tum quia per hoc non euaditur peccatum mortale in vsu dicti coniugij: tum quia adiungitur periculum homicidij vtriusque aut alterius coniugis, vt pluries vidimus nostra aetate.³⁹ Consanguinei enim multo magis vindicant talia coniugia, quam si fornicatio sola fuisset. Haec ibi Caietanus. * Verum in istis temporibus vsus clandestini matrimonij primo modo, quando sine testibus, non solum damnatus est, sed contractus non tenet, quia in Concilio Tridentino tales clandestine contrahentes sine testibus, inhabiles sunt, ad sic contrahendum, vt diximus, et in fine latius explicandum est, et aduerte in sancto Concilio Tridentino, ita fuisse contraversum de clandestino matrimonio inter patres, vt plusquam quinquaginta episcopi ex ibidem congregatis, dicerent non esse irritanda clandestina matrimonia; tandem preualuit alia pars, et ex consilio omnium diffinitum est.